
______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

 
 
 
 
 

 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AREA AFFARI GENERALI 
N.7 DEL 05/03/2025 

 
OGGETTO: Liquidazione compensi Commissione Esaminatrice del concorso pubblico per 
esami per la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato di n. 1 
Istruttore Amministrativo (Area degli Istruttori CCNL Comparto funzioni Locali 2019-2021) 
per il Comune di Vogogna 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che con la deliberazione di Giunta Municipale n. 26/2024 è stata approvata la “Modifica 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - 2024 - 2026 
(Enti con meno di 50 dipendenti) approvato con Delibera del Commissario Straordinario n. 41 del 
08.05.2024” successivamente rettificata con la deliberazione di Giunta Municipale n. 39/2024; 

che con la propria determinazione n. 10 del 04/12/2024 si è provveduto all’indizione della selezione 
pubblica per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale e indeterminato, con profilo di 
Istruttore Amministrativo – Area degli Istruttori, da inserire presso il Settore Amministrativo del 
Comune di Vogogna;  

Dato che in data 07/01/2025 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione e che con la propria determinazione n. 1 del 10/01/2025 si è provveduto alla nomina 
della Commissione Esaminatrice; 

Preso atto dei verbali trasmessi dalla Commissione Esaminatrice in data 15/01/2025, 07/02/2025 e 
20/02/2025 con allegate le risultanze della procedura concorsuale pubblicati sul sito ministeriale 
INPA; 

Visto il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 ha determinato i compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni pubbliche”;  

il DPR 24 Aprile 2020 con il quale si è provveduto all'aggiornamento della misura dei compensi da 
corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici indette dalle Amministrazioni dello 
Stato anche ad ordinamento autonomo, dalle agenzie e dagli enti pubblici non economici;  

l’art. 2 comma del sopracitato decreto prevede quale compenso base per le commissioni 
esaminatrici : € 1.800 per ciascun componente delle commissioni esaminatrici di concorsi relativi 
ai profili professionali dell'Area III o categorie equiparate; 

Richiamata la propria determinazione n. 4 del 29/01/2025 mediante la quale venivano stabiliti i 
compensi per i componenti della commissione di che trattasi; 

Ravvisato che il DL 44/2023, convertito in Legge 74/2023, all’art. 1-ter, reca alcune modifiche alla 
disciplina dei compensi per i componenti delle commissioni dei concorsi per il reclutamento del 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

personale pubblico e dei compensi per il personale di supporto allo svolgimento dei medesimi 
concorsi. Le modifiche riguardano l’ambito delle pubbliche amministrazioni interessate.  

Considerato che la norma dispone le seguenti modifiche: art. 1-ter. Modifiche all'articolo 3 della 
legge 19 giugno 2019, n. 56, in materia di compensi per i componenti delle commissioni di esame 
All'articolo 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, sono apportate le seguenti modificazioni:  

a) al comma 13, dopo il primo periodo è inserito il seguente: «Le regioni e le province autonome, 
gli enti locali e gli enti diversi dalle amministrazioni dello Stato, nell'esercizio della propria 
autonomia, possono recepire la disciplina dei compensi prevista dal presente comma»;  

b) al comma 14, dopo le parole: «concorso pubblico per l'accesso a un pubblico impiego» sono 
inserite le seguenti: «presso le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del medesimo 
decreto legislativo n. 165 del 2001». Rilevato che la novella di cui al comma 1, lettera a), prevede 
che la disciplina sui compensi per i presidenti, gli altri membri e i segretari delle commissioni 
esaminatrici (e delle relative sottocommissioni) dei concorsi per l'accesso a un pubblico impiego 
indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti pubblici non 
economici nazionali, nonché per il personale addetto alla vigilanza delle medesime prove 
concorsuali possa essere applicata anche dagli altri enti pubblici, nell’esercizio della propria 
autonomia. La disciplina suddetta è posta dall’articolo 3, comma 13, della L. 19 giugno 2019, n. 
56, e successive modificazioni, e dal relativo decreto attuativo - D.P.C.M. 24 aprile 2020 - la 
disciplina trova comunque applicazione a prescindere da quali siano le pubbliche amministrazioni 
interessate dalla procedura concorsuale. 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 

Visto l’art. 3, L. n. 56/2019; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994; 

Visti i vigenti Contratti collettivi nazionali di Lavoro del personale del Comparto Regioni 
Autonomie Locali, in particolare il CCNL 21 maggio 2018; 

Dato atto della rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1) di liquidare i compensi per la commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per la 
copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) ed indeterminato di n. 1 Istruttore Amministrativo 
(Area degli Istruttori CCNL Comparto funzioni Locali 2019-2021) per il Comune di Vogogna, 
come da prospetto che segue :  

Dott.sa Giorgia D’Arca Membro Segretario Comunale Ghiffa - € 1.400,00 

Dott. Emanuele Vitale Membro Funzionario CISS Omegna - € 1.400,00 

Sig.ra Manuela Rimoldi Segretaria Verbalizzante - € 800,00 

2) di dare atto che i compensi in questione sono da intendersi al lordo di oneri previdenziali (v. circ. 
INPS n. 6/2014) e ritenute fiscali. 

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Finanziario di provvedere al relativo pagamento; 

 



______________________________________________________________________________
 

______________________________________________________________________________

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
        F.to    
         
 
 
        
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data 05/03/2025 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.. 
         

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Dott. Pierpaolo Nicolosi 

         
---------------------------------------------------------------------------------------Copia conforme all'originale 
      IL SEGRETARIO 
COMUNALE          Dott. Pierpaolo Nicolosi______________________Vogogna,  


